Phlyus Dionysius appellatus fuit, ut in primo Apollonii Rhodii interpretes notant, ἀπὸ τοῦ φλύειν τὸν οἶνον, ὃ ἔστι εὐθήνειν, hoc est, quod uinum laetum faciat. Quamuis sint qui ab Araethyraea Peloponnesi ciuitate, posita in montibus Sicyoniis, quae mox Phlyusa a Phlyunte dicta est, Dionysii et Chthenophyles filio appellatum uelint. Pausanias a Phliante deriuari existimauit, id quod etiam testatur Stephanus. Lacedaemonii Phliasium mensem eum numerant, in quo fructus uigent. Sed de Phliasiis in Corinthiacis Pausanias longe plura.

Rectus, id est Ὁρθος, Dionysius cultus Athenis. Amphycion enim Atheniensium rex, ut scribit Philochorus, omnium primus a Dionysio edocitus, merum diluit: quo factum est, ut homines prius mero incurui, mox recti facti sunt. quare factum est, ut in Horarum aede recto, id est ὄρθῳ, Dionysio ara erigeretur. Quin et Pausanias in Boeoticis, Scyllam, ait, simulachrum Dionysii recti, Myronis opus, consecrasse. [p.393]

Eubulus etiam Dionysius dictus. Εὔβουλῆα Orpheus uocauit, quem Macrobius est interpretatus, boni consilii deum praestitem. Idem Orpheus in hymno ad Proserpinam, Μῆτερ Ἐριβρεμέτου Πολυμόρφου Εύβουλῆος, Mater intonantis multiformis Eubuli, id est Bacchi. quo eodem tamen nomine et Plutonem uocatum, iam ostendimus. Sed et idem Orpheus in hymno ad Dionysium, Εύβουλον inuocat.

Calydonius Dionysius cognominatus, cuius simulachrum post Calydonis direptionem delatum Patras fuisse fertur. huius dei Coresus sacerdos, antequam Calydon euerteretur, Callirhoes uirginis amore captus, cum eam nullo pacto flectere posset, deum precatus est, ut sibi adasset. Sacerdoti deus annuit, et Calydoniis furorem immisit: quibus consulentibus Dodonaeum oraculum, responsum dedit, Coresum debere Callirrhoen Dionysio immolare, aut offerentem se aliam pro ea: nulla uero se offerente, Callirrhoen ad aram statuerunt. Tunc Coresus se pro ea interfecit. paulo post, et illa sibi manus consciuit, ut longo sermonis ductu Pausanias prodit. Adeo pro Anterotis numine poenas uindex Nemesis reposcit.

Εὔον Bacchi cognomen. Orpheus in hymno ad Dionysum cum suffimento styracis, Εὔον ὄγνὸν, et in Lysio Lenaeo hymno, Εὔε Βάκχε, et Euripides in Bacchis, Euion Baccheua dixit. Persius,

Euion ingeminat, reparabilis assonat Echo.
quo loco Probus, seu Cornutus grammaticus: Euius, inquit, Liber pater dictus est, eo quod in bello giganteo cum non apparuisset, eum pater credidit diserptum a gigantibus: et dixit, heu, quae uox gementis est: deinde adiecit νίον, id est filius. Acron tamen in Horatium ait, Bacchum mutatum in leonem, gigantem interfecisse, et tunc Iouem, o bone fili dixisse, id est εὖ νίε. hinc et Euhyias baccha ab Horatio III. Carmine. E somnis stupet Euhyias. sane Euhyion, uel Euhyius, improoria est diptongus, quae syllabam producit: breuiter tamen effertur. Horatius,

Monet Sithoniis non leuis Euhyius.

Idem,

Dissipat Euhyius curas edaces.

Statius libro I.

Et tunc forte dies noto signata tonantis,
Fulmine praerepti cum te tener Euhyie
partus

Transmisere patri.

Vtitur Lucretius et Columella. Sunt tamen qui Eύχιον libentius legant, et ab εύχῃ deruant. Phurnutus certe manuscriptus, dum Dionysii nomina recenset, cum de Alysio et Lyaeo prius dixisset, Βρόμιος δὲ, καὶ Βάκχος, καὶ Ἰακχος, καὶ Εύιος, καὶ βαβακτῆς, καὶ Ἰοβάκχος καλεῖται, ubi Babastes et Iobacchus etiam uocatur: quae uerba uolui recensere, ne codex impressus graecus, et qui eum interpretati sunt, te fallant, ubi Bromium tantum referunt, satis confuse et incondite, et nullo pene sensu. Sed in hoc auctore huiusmodi errata pene infinita, si cum antiquis conferas, inuenies.

Euan etiam pro Baccho accipitur apud Ouidium in quarto, illo uersu,

Nycteliusque, Eleleusque parens, et Iacchus, et Euan. Statius in Syluis,

Bassaridum rotator Euan.

Idem Thebaidos V.,

Et a summis auditus montibus Euan, [p.394] quod nomen factum a uoce bacchantium, unde etiam Bacchae ipsae Euantes dictae. Vergilius:

Illa chorum simulans, euantes orgia circum Ducebat Phrygias.

quo loco Seruius, Euantes, inquit, bacchantes, a Libero, qui Euan dicitur. Propertius,

Egit ut euantes dux Ariadna choros.

Silius in primo:

Non ille euantis Massyllae palluit iras.

Sed hoc loco non reticuerim, quod a uiro cum sanctissimo, tum doctissimo, Epiphanio scribitur libro contra haereses tertio, in sacris Dionysii, qui serpentibus coronati clamantes ac euantes Vae uae, illam adhuc Euam a serpente deceptam inuocantes: Aut, inquit, per aspiratam uocem ex Hebraeorum lingua, serpentem ad suum errorem acclamantes. Eua enim absque afflatu, Hebraeis mulierem significat: cum aspiratione uero, serpentem. haec quidem ille, quae in derisum potius afferri puto a uiro sancto, quam consentanea Graecis. Sane Priscianus Euan Euantis declinat: cum et alii Euan indeclinabilem uelint esse uocem bacchantium. Hesychius tamen ait, Euan hederam ab Indis appellari, alibi uero Euas Dionysium uocari prodidit. hinc Orpheus, ut puto, uocauit in hymno ad Hippam Bacchi nutricem Εύάδα, quasi dicat Dionysiacam:

Inuoco nutricem Bacchi Hippam, Euada nympham,

nescio quam recte uerti: graece sic,

Ἴππαν κικλίκω Βάκχου τροφὸν, Εύάδα κούρην.

Hippam uocat Hesychius Iunonem. uetus certe Orphei codex Hiptam, non Hippam habet.

Bassareus, Dionysius cognominatus est. Orpheus in hymno Βάσσαρον uocat. Ita enim ad illum, hymnum exorditur,

Ἐλθὲ μάκαρ Διόνυσσε Πυρίσπορε, ταυρομέτωπος Βάσσαρε. Id est,

Huc foelix Dionysse ueni, sate fulminis igne, Bassare tauri formis.

Horatius,

Non ego te candide Bassareu Inuitum quatiam.

quo loco Acron et Porphyron consentiunt, quod Bassaris sit uestis genus. hoc amplius addit Acron, usque ad pedes demissa. dicta a Bassara loco Lyiae, ubi fit. unde et Bacchae Bassarides dictae. Cornutus quoque grammaticus in eo Persii uersu,

Bassaris et lyncen Maenas flexura corymbis:

Bassarides, inquit, omnes Bacchae dictae sunt: sed et ipse Liber pater Bassareus, ut Horatius, Non ego te candide Bassareu Inuitum quatiam. Quibusdam uidetur a genere uestis, qua Liber pater utitur, demissa ad talos, quam Thraces bassaram uocant. Quidam a uulpibus, quarum pellibus Bacchae succingebantur, ut et lyncum pantherarumque pellibus. Vulpes inde Thraces, bassares dicunt. Sane Pollux et Hesychius bassaram uestem esse affirmant. Phurnutus tamen ἀπὸ τοῦ βάζειν, id est a dicendo, uel clamando deriuat, et simplici f scribit. Fuit et Masaris Bacchi nomen, ut infra dicam. [p.395]

Narthecophorus Dionysius a ferula dictus, quae νάρθεξ graece dicitur, et illi attribuitur, et eum sectantibus, ut Sileni sunt, Bacchae, Satyri, alii. Vtitur Orpheus in hymnis hoc Dionysii epitheto. Sane quoniam ad fulciendos et sustinendos uacillantes gressus ferula idonea est, ideo Baccho Silenoque ac caeteris attribuitur, utpote uino titubantibus. hinc et illud apud Platonem in Phoedone, εἰσὶ γὰρ δή φασιν οἱ περὶ τὰς τελετὰς, ναρθηκοφόροι πολλοὶ, Βάκχοι δέγε παῦροι, hoc est: Sunt enim, quod aiunt qui de religionibus tractant, narthecophori, id est feruligeri multi, pauci uero Bacchi. quod miror in sua prouerbia non transtulisse Erasmus, cum tamen elegantissime de iis dicatur, quae admodum rara sunt inter multos: ut si unum Homerum dicas, inter poetas pene innumerabiles. Porro

ναρθηκοφόρον Bacchum Eusebius in secundo Praeparationis euangelicae ideo uocatum his uerbis ait: Ferulam Baccho in manu tradunt, quia cum non permixtum aqua uinum homines biberent, et in furorem uerterentur, alter alterum baculis ferirent, indeque plerique morerentur, pro lignis his baculis, ferulis uti persuasit: et ex eo nomen factum uidetur. De ferulis etiam Phurnutus, et quare, nonnulla his similia protulit.

Bromius Bacchus cognominatus est, et hoc Orpheus usus est in hymnis. Diodorus Siculus a sonitu tonitus ac fulminis in ortu Bacchi uocatum significat. βρόμεω quippe resonat, et βρόμος sonitus, et ignis crepitus. Meminit et Teleclides apud Hesychium. Eusebius, Bromium ait uocatum ἀπὸ τοῦ βρόμου, id est ignis sonitu: qui cum abortu ederetur, insonuit. Magis mirum illud est, quod Proclus, aliquie in Hesiodi commentariis de Re rustica scribunt, ubi de Lenaenone mense agitur. Βροῦμος, ut tradunt, Dionysius est: unde brumalia, quae celebritas fuit, quae in bruma, atque adeo mense Lenaenone agebatur, quae tum in nostro decembre, tum ianuario peragebatur: qua de re in nostro de annis mensibus, etc. Sedenim et Dianam Βρούμιον Orpheus in hymnis nominat. de Bromio et Phurnutus, qui a uoce calcantium uinum in torculari, cum aliis deducit nominibus.

Aegobolus, Αἰγόβολος Dionysius, apud Potniam colebatur, de cuius rei nomine historia haec prodita est. Cum ibi Dionysia celebrarent, ita in contumelias acti sunt, et furorem, ob ebrietatem, ut Bacchi sacerdotem interemerint: quare dei ira graui pestilentia affecti sunt. Ciues hac de re Apollinem consuluere: a quo responsum acceperunt, ut deo formosissimum puerum immolarent. quod cum Potnienses per multos annos fecissent, capram demum a deo edocti pro puerō supposuerunt. unde deo cognomen, a capra uidelicet supposita, factum uidetur.

Eleleus apud Ouidium Bacchi nomen existimatur, cum canit in IIII. Metamorphoseon [p.396]

Nycteliusque, Eleleusque parens, et Iacchus, et Euan.

Sed ἐλελεῦ aduerbium est, et exclamatio bellica, ut notat Hesychius: uel ut alii putant, quaedam ante paeana exclamatio, hoc est ut graece dicitur, προσαναφώνησις παιανισμοῦ. Vsus est Aeschylus in Prometheo in uinculis. Etiam in miseratione putat Ouidii interpres

ἐλελεῦ aduerbium hortantis esse, quo procedentes ad orgia celebranda, et ad conserendam pugnam uterentur. Sane Ouidii uersum quidam ita legunt, Nyctelius, Liberque parens, etc. quod parum placet. alii Eleus legunt, et a misericordia, id est ἐλέου uel ὑλεον deriuare contendunt. nam ab Eleeo et Eleides denominatae apud Ouidium bacchae, et Eleides.

Ignigena Bacchus etiam ab Ouidio cognominatus, secundum fabulam quidem a fulminata Semele: aliqui a uini natura ignea, unde et a Graecis Πυριγενῆς uocatus. Strabo libro tertiodecimo, loca commemorat in Lydia, seu Mysia, exusta, quae tamen optima uina proferant. Idem et tradi ait apud Catinam: unde (inquit) perurbane atque eleganter Bacchum ignigenam dicunt. Pyrigenes Bacchus in Semele, effingitur elegantissime a Philostrato in Imaginibus. Πυρισπόρος etiam Bacchus nec semel ab Orpheo in hymnis cognominatus est, hoc est, igne satus.

Zagreus, Ζαγρεὺς Dionysius cognominatus, is qui ex Proserpina natus est, qui et aliter Iacchus uocabatur, ut graeci in Pindarum commentatores exponunt: qui quoniam in mysteriis cum Cerere et Proserpina colebatur, ideo πάρεδρος, id est assessor Cereris a Pindaro dicitur in hymno Isthmio ad Strepsiadē Thebanum. quod cum parum latinus enarrator, immo Germanus, animaduertisset in suis scholiis, hoc conticuit. Sed Zagrei Dionysii praeter Pindaricos expositores et Plutarchus meminit, in eo qui περὶ τοῦ εἶ τοῦ ἐν Δελφοῖς, hoc est, de εἶ quod erat in Delphis. nam cum non solum quae in Delphis sacra essent Apollinis, sed et occulto quodam sermone significari ait, Διόνυσον δὲ καὶ Ζαγρέα, ακὶ Νυκτέλιον, καὶ Ἰσοδαίτην αὐτὸν ὄνομάζουσι. Hesychius quoque: Zagreus, inquit, Dionysius. uidetur uero Iupiter mixtus fuisse Proserpinae, ex quo Cthonius, id est terrestris Dionysius: quod idem manifestius etiam Suidas.

Isodaetes Bacchus dictus est, ut ex modo allegato Plutarchi loco colligimus. Hesychius tamen, Isodaeten ait ab aliquibus Plutonem dici, ab aliis Plutonis filium. Isodaetae et Hyperides meminit, in ea quam de Phryne oratione composit: quo in loco Valerius Arpocrate interpretatur, hospitalem quempiam genium, quo popularia festa muliebria, et non satis modesta peragantur. De Isodaete et in Daemonibus agemus.

Iyngies, Ἰυγγιῆς Dionysius cognominatus, ut Hesychius notat. Hinc ego putarim Pindarum quodam hymno Pythio ad Arcesilaum Cyrenaeum iynga auem ideo Bacchi nuncupasse, quo loco de aue multa graecus interpres, sed de Baccho nihil. De hac uero aue et Theocritus [p.397] in Pharmaceutria, et eius item interpretes, Suidas et Hesychius, aliqui. aiunt autem, Iynga filiam fuisse Echus, alii Pithus, quae suis carminibus Iouem in Ius amorem pellegerit: quare a Iunone in hanc auem conuersa fuit, quae Sisopygis etiam, a nostris autem Motacilla nuncupatur. Addit Hesychius, Cinaedion etiam appellatum.

Limnaeus Bacchus cognominatus a Limnis Atticae uico, ut commentator Aristophanis testatur in Ranis, et Phauorinus. Callimachus, Λιμναῖω δὲ χοροστάδας ἥγον ἔορτὰς, hoc est, Limnaeo peragebant solennia sacra. Arpocation: Limnae, inquit, locus est Athenis, in quo Dionysius colitur. Meminit et Isaeus orator, et Hesychius.

Edonius Bacchus ab Ouidio nuncupatus, a populis Thraciae Edonis, qui ab Edono fratre Mygdonis dicti sunt, teste Stephano. Vnde et Edonides, et Edonae, bacchae. Horatius secundo Carminum, Non ego sanius bacchabor Edonis. Laphystius Bacchus, a monte Boeotiae, unde et bacchae Laphystiae. Sed de Ioue Laphystio, suo loco egimus. Coelius Rhodiginus libro XXVII. Euergetes, Εὐεργέτης etiam Bacchi cognomen, a beneficiendo: ut etiam Eleutherus, ut notat Hesychius.

Gorgyieus, hoc est Γοργυιεὺς Dionysius, cultus et appellatus est a Gorgyia loco in Samo, ut ex Duride Stephanus obseruat. In eadem Samo et Elygeus Dionysius cultus, ut Hesychius scribit.

Masares a Caribus uocatus fuit Dionysius, nescio an a Ma quapiam, quae Rheam sectabatur, cui Iupiter Dionysum, ut scribit Stephanus nutriendum dederit. Sed cum a Iunone interrogata esset, cuius infans ille esset? illa, Ἀρεος, id est Martis respondit. quin et Rhea ipsa Μά nuncupata est. unde ego coniector, Μάσαρις Baccho nomen fuisse, quasi Μάς καὶ Ἀρεος. Scribit quoque Pausanias in Achaicis, Dionysii simulachra fuisse apud Patrenses, quorum fuere cognomina haec: Antheus, id est floridus: et Areus, id est Martius, et Mesadeus. Melpomenos Dionysius, Pausanias in Attica. Domitius uertit latine, Bacchus canens.

colebatur uero ea parte, qua Hederaceus, id est Cisseus Dionysius etiam, et Apollo Agyeus. Colonatas Dionysius, nuncupatus a loco Spartanae regionis, teste Pausanias in Laconicis. Hyalicus Dionysius, uocatus deus Comus, id est comessationum, ut notat Hesychius.

Nyctelius Bacchus, meminit Plutarchus in eo qui inscribitur de εἰ quod erat in Delphis. Et Ouidius quarto Metamorphoseon. item in Attica Pausanias. Nyctelius uero dictus a uerbo νυκτελέω, quod significat in nocte perficio: quoniam Bacchi sacra nocte agebantur, de quibus Vergilius:

Vbi audito stimulant Trieterica Baccho
Orgia, nocturnusque uocat clamore
Cithaeron.

Psila Dionysius, sic uocatus, ait Pausanias quod Dores Psila pennas nuncupant: siquidem uinum non minus homines effert, ac tollere uidetur, quam penna aues. Anthias, Ἄνθιος, id est floridus Bacchus Athenis [p.398] cultus fuit. Patrenses quoque Anthei Dionysii simulachrum habuere: ut Pausanias docet. Catullus:

At pater et alia florens uolitabat Iacchus.

unde et illi anthinae uestes, ut Phurnutus et Diodorus notant, ascribuntur. Sedenim quidam anthinas uestes uarie interpretantur. quidam mulieres: unde et Herculem aliquando anthina ueste indutum, ex Plutarcho scripsimus. quidam purpureas, a colore florum: unde et Ianthinae, et hyacinthinae appellantur. alii barbaricas, et Damascenas, quae nunc uocantur, quod floribus herbarum impictae intextaeque sint.

Oreos, Liber pater, ait Festus, et Oreades nymphae appellantur, quod in montibus frequenter apparerent. a monte uero nomen utrumque deducitur. hinc Phurnutus ait, quosdam dicere, in monte Nysio Iouem primum uitem produxisse, unde nomen Dionysius. Cae ne te impressi codices hoc loco fallant, ut alioqui alios nonnullos. Consitor uuae etiam ab Ouidio in quarto Metamorphoseon. Genialis Consitor uuae.

Vitisator Bacchus, qui uitem seuerit. Actius, O Dionyse pater optime uitisator Semele genitus Euchia. hac uoce Vergilius pro deo Saturno uititur in VII. Aeneidos, ut nonnulli putant.

Περικιόνιος Διόνυσος, Pericionius Bacchus cognominatus, cuius cum alii meminere, tum ei in primis Orpheus hymnum concinuit,

adolens aromata. Pericionii Bacchi et in nostris Musis ex Platonicorum sententia meminimus. Pericionii uero nomen deductum est a περὶ καὶ κιονίδα, id est σταφηλὴν, hoc est ab uua.

Αμφιετῆς Διόνυσος, et huic hymnus ab Orpheo concinitur, praeter thus, caeteris adhibitis suffimentis, et in altero eius etiam est facta mentio. Existimauerim uero ipse, anni tempora significare, quae circum annum euolantur, ab ἀμφὶ et ἔτος. Nam ut etiam Macrobius scribit, Liberi patris simulachra partim puerili aetate, partim iuuenili fingebantur. praeterea et barbata specie, et senili quoque, quae aetatum diuersitates anno et soli conueniunt, ita ut paruulus uideatur hyemali brumalique solstitio, qualem Aegyptii proferebant ex adyto die certa, quod tunc breuissimo die ueluti paruus et infans uideretur. Exinde autem procedentibus augmentis aequinoctio uernali, simulatque adipiscitur uires, figura iuuenis ornabatur. postea eius aetatis statuebatur plenissima effigie barbae. solstitio aestiuo, quo tempore annus et sol summum sui consequitur augmentum: tum demum per diminutiones, ueluti senescenti quarta forma deo figurabatur. Idem sane Orpheus Αμφιετῆρον etiam nuncupauit, in Trieterico Baccho.

Brisaeus Dionysius dictus, ut Stephanus scribit, a Brisa promontorio Lesbi, ubi colebatur. Sunt qui Brisea, scribant, πάρα τὸ βρίθω, τὸ βαρῶ, id est grauo. Briseūς a βρισω, futuro uidelicet eius uerbi, quod uini potus aggrauet caput. nonnulli πάρα τὸ βρίζω, quod prae potu et cibo dormio significat. Alii ἀπὸ τοῦ βρύειν, id est a madefaciendo et irrigando. Alii ab urbe Laconiae Bryseum [p.399] deduci existimant. alii etiam a byrsa, id est corio uel pelle, Byrseum. Sed praestat audire quae Cornutus in Persium: Est, inquit, Briseus Liber pater cognominatus, siue (ut quibusdam uidetur) a mellis uso, eo quod ipse inuenisse dicitur mel, et ex fauis exprimere. Bris enim iucundum dicimus: unde etiam quidam Briseida existimant dictam, quod Achilli iucunda fuerit. uel certe, ut aliis uidetur, ab uua, quod uuam inuenierit, et expresserit pedibus. brisare enim dicimus exprimere. uel certe Briseum dictum ex nomine nymphae, quae eum nutrisse dicitur. Idem paulo post: In Graecia, inquit, duae fuerunt Liberi patris statuae: una hirsuta, quae dicebatur Brisei: altera laevis, id est sine pilis, quae dicebatur Lenaei, hactenus ille. Persius,

Est nunc Brisaei quem uenosus liber Acti.
Brisaeus ideo, quia barbatus colitur Liber pater, eo cognomine. meminit et Macrobius.

Hedereus, hoc est Κισσός Διόνυσος, teste in Attica Pausania cognominatus, quod in ea Atticae regionis parte, Acharnis uidelicet, primum hederam uisam tradunt. unde ab Antipatro poeta ἀχαρνίτης hedera cognominatur. Inibique Μελπομένου, id est canentis et hederei erant simulachra. Κισσόβρυος ab Orpheo Dionysius cognominatus, et Κιστεὺς dicitur Apollo, qui et Bacchus ab Aeschylo apud Macrobius. Homerus in altero ad Dionysium hymno, ipsum Κισσοκόμην Διόνυσον Ἐρίβρομον uocat, id est hedericomam. Πλατρῶος, id est Patrius Dionysius cultus, cuius templum Polyidus Coerani filius construxit in Attica, in quo simulachrum Patrii Bacchi positum fuit, cui Satyrus assistebat, opus Praxitelis e Pario marmore: altera statua Dasyllii Bacchi, quam ferunt positam fuisse ab Euchenore filio Polyidi Coerani.

Omadius, Ωμάδιος Dionysius, cuius nec semel mentio est apud Orpheum. Eusebius uero Pamphili libro Praeparationis euangelicae quarto: Dionysio, inquit, Omadio apud Chios appellato, homo crudeliter disceptus sacrificabatur. Bactes Bacchi nomen, ἀπὸ τοῦ βάζω, hoc est clamo et uociferor. quidam et Bruntinum etiam appellant, forte a tonitru, id est a βρόντης. Μίσης Dionysius. Orpheus in hymno ad ipsum cum thymiamate styracis,

Inuoco legiferum Narthecophorum Dionysum,

Laudatum Eubuli semen, cui nomina multa.
Sacratum castumque Misen, dominique
uerendum.

Qui mas et mulier, duplex Lysaeus, Iacchus,
Seu te sacratae templum delectet Eleusis,
Seu Phrygia cum matre deum mysteria
tractas,

Seu Cypri Cytherea tenet te compta capillos,
Seu de frugiferis campis laetaris honeste,
Matre dea tecum nigrifera Iside casta,
Aegypti prope flumen.

Asalaminius Bacchus cognominatus est ab Aristophane, quasi dicas imbellem, a naue illa Atheniensium Salaminia, qua in difficultibus rebus utebantur, de qua in nostro de re Nautica pluribus egimus. Licnites, Λικνίτης Dionysii est epitheton, ductum ἀπὸ τῶν λίκνων, id est a cunis, in quibus [p.400] infantes recubant, ut ait Hesychius. Licet

Licniten quidam cistam interpretentur apud Plutarchum in Iside et Osiride. In Licnitem est hymnus apud Orpheum, cum suffimento mannae thuris, cuius hoc initium,

Licniten Dionyssum nunc in uota uocamus:
Λικνίτην Διόνυσον ἐπ' εὐχαῖς ταῖσδε κικλῆσκω.

Λειβῆνος, Lebenus quoque dictus est Dionysius, ut notat Hesychius: nec de hoc amplius comperi. Οὐροτάλτ, Vrotalt Dionysius ab Arabibus nuncupatus, ut scribit Herodotus in tertio. Valla Oratal transtulit: Quod foedus, inquit, et ipsi qui amicitiam contraxerunt, seruare iustum censem Dionysum, quem Oratal, et Vraniam, quam Alilat appellant, solos deorum esse arbitrantur, etc. quibus ex Herodoti uerbis uidemus male expositum Arrianum in septimo de gestis Alexandri: Acceperat, inquit, Arabas duos tantum deos colere, Coelum scilicet ac Dionysium. non Coelum uidetur legendum, sed Οὐρανίαν. nam Venus eo nomine dicta, ut docui. Sunt etiam apud Hesychium haec Dionysii nomina, Ἡρμέπανος, Αὔαλὸς, Θεοδήσιος, et Ἰωβάκχον: apud Orpheum uero Τρίγονος, Ἔναστὴρ, et alia pleraque. Legitur epigramma iambico dimetro constans, quod Ausonii Galli poetae est, quod ita inscribitur uulgo, Miohobarbum Liberi, patris signo marmoreo in uilla nostra omnium decorum argumenta habenti. Sed cum Miohobarbum uox sit parum nota, et quid significet nullus explicet, et (ut audiui) uetustus admodum codex Mixobarbum retineat, uideamque id etiam ita a uiro docto et aequ eleganti citari Mixobarbarum: nec minus ipse quoque, antiqua dum euoluerem Graeciae elogia, a Cyriaco Anconitano collecta, epigraphen reperi in Isthmo Corinthiaco positam, in qua inter caetera haec uerba leguntur, μιξοβαρβάρων θ' ἔώων τ' ἔθνῶν ἀρχηγὸς, hoc est, Mixobarbarorumque orientaliumque gentium ductor: inde facile colligere possumus μιξοβάρβαρον significare, quod ex barbaris et non barbaris mixtum est: sicut et hoc Ausonii epigramma, in quo et graeca et latina, ac etiam barbara sunt ipsius dei nomina. Sunt praeterea qui mixobarbaros statuas dicant fuisse. citant Pausaniam in Boeoticis. Caelius Rhodiginus existimat Medeae filios Mixobarbaros appellatos. Haec uero tibi omnia confuse retuli. nam omnino mihi hac in re non satis placeo. Epigramma igitur Ausonii Dimetrum iambicum tale est:

Ogygia me Bacchum ouocat, Osirin Aegyptus putat,
Mysi Phanacen nominant, Dionyson Indi existimant.

Romana sacra Liberum, Arabica gens Adoneum,

Lucaniacus sed Pantheum.

In quo Mixobarbaro illud mihi indulsi propter hos tres eiusdem poetae uersus, qui sic leguntur alibi:

Αἴγύπτου μὲν Ὀσιρις ἐγώ, Μυσῶν δὲ Φανάκης,

Βάκχος ἐνὶ ζώοισιν, ἐνὶ φθιμένοις

Ἄιδωνεὺς,

Πυρογενὴς, Δικέρως, Τιτανολύτης

Διόνυσος.

Aegypti quidem Osiris ego, Mysonque

Phanaces:

Inter uiuentes, mortales, Bacchus, Adoneus,

[p.401]

Igne satus, Diceros, Titanolytes, Dionyssus.

Sane Adoneus sic scribi uidetur ab Origine libro quarto aduersus Celsum, sed cum Ioue nominatur, nec quidem semel. quin et ab Adonai alicubi idem deflectere uideri potest, cum alias ego ab Adoni deduci dixerim.

Exstat item in Graecorum epigrammatum uolumine heroicum poema, quinque et uiginti uersuum, cuius (primo duntaxat excepto) Acrostichis, id est primorum uersuum apex, omne graecum conficit Alphabetum, hoc est ipsas graecorum quatuor et uiginti literas, singulorumque uersuum uerba ab eiusdem uersus primo incipiunt elemento: qua ex re factum est, ut e graeco latine commode uerti ne possit. Atque ideo ita graece ut legitur, hic tibi ascribendum duxi. Primum igitur hoc est, Canemus regem, Philenton, Eraphioten: hoc est,

Μέλπωμεν Βασιλῆα, Φιλένιον, Ειραφιώτην,
Ἄβροκόμην, Ἄγροϊκον, Ἄοιδιμον,
Ἄγλαόμορφον,

Βοιωτὸν, Βρόμιον, Βακχεύτορα,

Βοτριοχαίτην,

Γητόσυνον, Γονόεντα, Γιγαντολέτην,
Γελώντα,

Διογενῆ, Δίγονον, Διθυραμβογενῆ,
Διόνυσον,

Εὔιον, Εὐχαίτην, Εύάμπελον,

Ἐγρεσίκωμον,

Ζηλαῖον, Ζάχολον, Ζηλήμονα,

Ζηλοδοτῆρα,

Ἡπιον, Ηδυπότην, Ἡδύθροον,

Ἡπεροπῆα,

Θυρσοφόρον,	Θρήικα,	Θιασώτην,
Θυμολέοντα,		
Ίνδολέτην,	Ίμερτὸν,	Ίοπλόκον,
Eιραφιώτην,		
Κωμαστήν,	Κεραὸν,	Κισσοσταέφανον,
Κελαδεινὸν,		
Αυδὸν, Ληναῖον, Λαθικηδέα, Λυσιμερίμνον,		
Μύστην,	Μαινόλιον,	Μεθυδώτην,
Μυριόμορφον,		
Νυκτέλιον,	Νόμιον,	Νεβρώδεα,
Νεβριδόπεπλον,		
Ευστοβόλον,	Ξυνὸν,	Ξενοδώτην,
Ξανθοκάρηνον,		
΄Οργίλον,	΄Οβριμόθυμον,	΄Ορέσκιον,
Ούρεσιφοίτην,		
Πουλυπότην,	Πλαγκτῆρα,	Πολυστέφανον,
Πολύκωμον,		
΄Ρηξίνοον,	΄Ραδινὸν,	΄Ρικνώδεα,
΄Ρηνοχορῆα,		
Σκιρτητὴν,	Σάτυρον,	Σεμεληγενέτην,
Σεμελῆα,		
Τερπνὸν,	Ταυρωγὸν,	Τυρὸνολέτην,
Ταχύμηνιν,		
΄Υπνοφόβην,	΄Υγρὸν,	΄Υμενήιον,
Φηρομανῆ,	Φρικτὸν,	΄Υλίεντα,
Φοιταλιώτην,		
Χρυσόκερων,	Χαρίεντα,	Χαλίφρονα,
Χρυσεομίτρην,		
Ψυχοπλανῆ,	Ψεύστην,	Ψοφομηδέα,
Ψυχοδαίκτην,		
΄Ωριον,	΄Ωμηστὴν,	΄Ωρεσίτροφον,
΄Ωρεσίλοιγον.		

PRIAPVS.

Priapus deus naturalis membra, et sobolis ac prolis. scribit Diodorus Priapum graeci, hircum Aegyptii, propter eam corporis partem, a qua sit omnium ortus, inter deos retulisse traduntur. unde et Orpheus in hymno Protogoni, hoc est primigenii hymno, Priapi etiam nomine Protogonon ipsum inuocat. [p.402] Phurnutus Priapum deum describit, et quid membra pudendi magnitudo significet, et cur sinum habeat omni genere fructuum refertum, cur horti et uineae custos, quid falx in dextera, quae omnia naturae totius conuenire ostendit: et alia addit de bono daemone, de quo alibi agendum erit. Fabulam Apollonii interpretes de Priapi natuitate recitant, in primo Argonauticon, quo loco de Abarni urbe Pariana poeta agit. Cum Dionysi, aiunt, amore Venus capta esset, illi est commixta. eo uero in Indicam profecto expeditionem, cum Adonide mixta est. Sed ubi

Dionysius rediit, coronam sibi faciens, ei obuiam processit: et coronatam illi ministrare suaue erat, propterea quod iam illi nupta fuerat. Verum ad Lampsacum secedens, eum quae utero gerebat edere infantem uolebat. Iuno uero zelotypia acta, maleficiis usa, eius uentrem manu attigit, effecitque ut puerum pareret cum caetera informem, tum maxime ob uirilis membri immanitatem, quae Priapum appellauit: quem uidens Venus, indignum rata est ut tolleret, cum propter alia inuisum illum habens, tum maxime propter membra supra quam par erat, indecentiam. quapropter Venus ipsum suum esse abnegauit. atque hoc est ἀπαρνηθῆναι, et inde Aparnis urbs uocata, quae postea literae immutatione dicta est Abarnis. haec illi. eadem et Stephanus, sed paucioribus explicat. Hanc etiam ferme fabulam Suidas recitat: illudque amplius adiungit, quod puerum informem exposuerit Venus, atque abiecerit in montem, in quo a pastore nutritus sit. et cum membrum haberet ad nates erectum, uocatus sit Italorum lingua Priapus, atque a pastoribus cultus. cuius imago pueruli fuit, qui arrectam mentulam teneret. haec Suidas. At uero Seruius: Priapus, inquit, fuit de Lampsaco ciuitate Hellesponti, de qua pulsus propter uirilis membri magnitudinem, post in numerum deorum receptus, meruit numen esse hortorum. Hinc Vergilius in IIII. Georgicon,

Et custos furum atque auium, cum falce saligna,

Hellespontiaci seruet tutela Priapi.

De hoc etiam Horatius:

Nam fures dextra coercet, Obscenoque ruber porrectus ab inguine palus.

Sed de hac re plura in Ithyphallo et Phallo, paulo mox agemus. nunc caetera de eius genere. Scribit Strabo: Priapus et portus et urbs in Hellesponto, condita uel a Milesiis, uel a Cyzicenis, (uarie enim traditur) nomen habuit a Priapo, qui apud eos colitur, siue ex Orneis, qui apud Corinthum fuere, unde Orneates ipse deus, ut post dicemus, nuncupatus. Priapus ergo, Liberi patris filius, quia ea regio, et Lampsacus, uineis abundat. hinc et Xerxes rex Themistocli in unum Lampsacum dedit. res nota ex Strabone, et Stephano, qui etiam ait ex Demosthenis sententia, ob scilicet uini bonitatem, Priapi opus, seu possessionem eam urbem esse: qui Priapus Veneris et Dionysii filius existimatus est. Pausanias idem ait. At Diodorus: Priapus,

inquit, ut fabulant antiqui, Dionysii ac Veneris filius fuit, quod qui uino indulgeant, sint natura ad uenerem procliuiores. Addit et hoc quoque Pausanias. Priapus, [p.403] inquit, et alibi, et ubi sunt caprarum ouiumque pascua, apumque examina colitur. nostri etiam et hortos et pomaria, ut ex Priapeis poematibus facile colligimus. Existimauit Strabo, uir doctissimus, a iunioribus deum habitum esse, non a uetustioribus. nam Hesiodus, inquit, Priapum non nouit: et Orthanem et Conisalo et Thyconi, et eiusmodi Atheniensium deis persimilem fuisse prodidit. Atqui o Strabo, si Hesiodus Priapum non nouit, ut ais, at nouit Orpheus Hesodo antiquior, qui in Πρωτογόνου hymno cum myrrha, inter alia ita cecinit,

ἄφ' οὐ σε Φάνητα κικλήσκω, ἡδὲ Πρίηπον ἄνακτα,

id est, Ex quo teque Phaneta uocabo, atque Priapum regem. Eustathius Priapum ac Silenus Bacchi ideo comites esse scribit, quod ebrii ad salaces essent. Quod tamen ita ego intelligendum reor, non reipsa uino oppressos: nunc enim ebrii, ut saepe uidimus, non ueneri, sed somno rem sacram facere consueuere, utpote parum sui compotes. Lucianus in eo qui περὶ ὄρχήσεως inscribitur, Priapum unum ex Titanibus, uel Idaeis dactylis scribit, quem Iuno Marti dederit, puerum adhuc rudem, sed multa praeditum uirilitate: eumque non prius a Marte armorum disciplina peritum, quam saltatorem bonum factum. unde et illi merces ab Iunone constituta fuit, ut ab eo decimam spoliorum partem in bello reciperet. Rem planius Lucianus prodit. Ab Aegyptiis Priapi simulachrum, quem illi Horum et Typhonem appellabant, humana effingebatur forma. dextera manu sceptrum tenebat, quod ab ipso terram et mare in lucem edita existimarent: Laea suam ipsius mentulam arrectam, quod semina humo tecta in apertum emittat. Pennae autem, motus indicabant celeritatem: et disci, orbis circumferentiam significabant. eundem enim esse, qui et Sol, opinabantur. Suidas auctor. Nostri Priapum effingebant in agricolae arrecti speciem. Tibullus: Agricolam ponimus ante deum. Idem: Libatum agricolam ponitur ante deum. Falx illi dabatur, Terreat ut saeuas falce Priapus aues: uel ut Phurnutus scribit, quod ea ad putandas uites utamur: uel quia custodientem fas est habere arma, quibus eas tueatur: uel quia qui inducit ac profert quae sunt, eius debet esse uirtutis quae incidere ac

perdere ea possit. Lego apud uirum doctum, hunc deum cognominatum ideo Auistuporem. ita enim libro VII. Architecturae scribit: Non enim statuas ponemus, quales in hortis ridiculas illius Auistuporis dei, etc. Nos uulgo Spantachium, quasi pauorem auium appellamus, ad earum scilicet terrorem. Coronabatur uero Priapus ex iis quae hortensia essent. Lac et liba praeterea Priapo offerebantur. Scribit Seruius, cum consideratione a Vergilio illud dictum esse,

Sinum lactis, et haec tibi liba Priape quotannis

Expectare sat est, custos es pauperis horti.

Supra inquit Diana cum ueneratione locutum esse, apud numen seuerum: contra hic, inquit, quia loquitur numini quod [p.404] iocis gaudere manifestum est, quia deus est, qui hortos tuetur.

Bonus daemon, seu Genius, uocatur etiam Priapus, ut Phurnutus testatur, quod omnia omnibus distribuat ac diuidat: unde et Τεχνίτης, et Σωτῆρ domesticarum rerum appellatur. hinc etiam illi cornu copiae, id est Amaltheae attribuebant. qua de re plura idem Phurnutus.

Phallus Priapus uocatur, et ueretrum significat. quare cum Herodotus ait, in sacris Dionysii fuisse phallos, Priapos intelligimus: hoc est ueretra, quae e collo propendebant. Diodorus in sacris Aegyptiacis pudendum Osiridis phallum uocauit, et in eius rei memoriam cubitales statuae factae eodem nomine dicebantur, quae praeuinente tibia circumferebantur. Herodotus in II. huius sacri ritum exponit: Melampumque ostendit graecis id ex Aegypto monstrasse. Lucianus Phallos pro foribus deae Syriae fuisse scribit, quos ait positos ab ipso Dionysio nouercae Iunoni. Alii phallos esse dicunt ligna longa, quae in summo pudenda haberent. A phallo Περιφαλλία, celebritas et pompa quae Dionysio agebatur ex phallis, dicta est, teste Hesychio: quae et Φολλαγωγία, ut Theodoreus et Phornutus aiunt, dicebatur, id est dies et feriae Priapo dicatae. unde et Phallouitroboli nuncupati, ex uitro Priapi, quamuis et ex alia materia fierent: ex ebore, auro, et (si Dis placet) ex serico, et panno lineo, quibus mulieres utebantur, et forte nunc etiam utuntur, ad explendam Veneris pruriginem. ab hoc Ithyphallus etiam deus ipse Priapus uocatus, cui est carmen Phallicum, et Ithypallicum dicatum: de quibus et Graeci et Latini, et nos praeterea in Poetis

egimus. Ἰθύφαλλος uero est interpretatus, arrectus Priapus, qui et ab Aegyptiis quotannis summa inquisitione et cultu celerabatur. lege Diodorum, Lucianum, et Herodotum in secundo: ut alios mittam. Ponebatur porro Ithyphallus in hortis, propter generationem ubertatemque eorum. iis enim praeesse dicitur, propter foecunditatem, cuius ipse symbolum putabatur. Nam, ut ait Seruius, cum alia terra semel creet aliquid, horti nunquam sine fructu sunt. hinc ergo Columella in carmine de Hortis ait,

Sed truncum forte dolatum

Arboris antiquae, numen uenerare Ithyphalli.

Et Vergilius, ut ante dictum,

Hellespontiaci seruet tutela Priapi.

Horatius in Sermone de Priapo,

Olim truncus eram ficulnus, inutile lignum,

Cum faber incertus, scannum faceretne

Priapum,

Maluit esse deum: deus inde ego furum, auiumque

Maxima formido: nam fures dextra coerct, Obscaenoque ruber porrectus ab inguine palus.

Ast importunas uolucres in uertice arundo
Terret fixa, uetatque nouis considere in
hortis.

Quod Horatius ex [p.405] ficulneo trunco
dixit confectum Priapum. idem et Theocritus
in epigrammate de eodem deo,

Σύκινον εύρήσεις ἀρτιγλυφές ζόανον, hoc
est, Ficulnam inuenies, quae modo sculpta,
statuam. Posset et referri ad fabulam, quam ex
Arnobio in Baccho retuli, unde et origo
putatur Ithyphalli: id quod eo loco planius
ostendi. Dicebatur et custos ruber. Vergilius in
Priapeis,

Sed ruber hortorum custos membrosior
aequo.

Tibullus:

Pomosisque ruber custos ponatur in hortis,
Terreat ut saeuia falce Priapus aues.

Ouidius in Fastis,

Et ruber hortorum custos.

Sed hac de re, id est, de Ithyphallo, et deo et
carmine, plura scripsimus in Mecoenatis uita,
cum de Priapeis poematisbus ageremus, quae
non sunt hic repetenda. eos enim Dialogos
iampridem edendos M. Isingrinio, accurato ac
diligenti typographo, tradidimus. Vnum illud
de Ithyphallis ex XIII. Athenaei hoc loco,
quod ibi non ascripseram, tantum afferam:
Ithyphalli, inquit, ebriorum personam

gestabant, et coronabantur, χειρίδας id est
manicas habentes ἀνθινὰς, id est floridas, siue
purpleas, semialbisque tunics utebantur, et
subtili ad talos usque tegebantur amiculo. cum
silentio autem per porticum ingressi, ubi in
mediam peruenere saltationem, ad theatrum se
conuertebant, dicentes, Recedite, deo locum
date: uult enim deus rectus sublimisque per
medium incedere. haec ferme Athenaios.

Typhonem Priapum ab aliquibus
cognominatum, scribit Diodorus Siculus.
Priapus, inquit, quidam Ithyphallum, alii
Typhonem nominant. non solum autem in
urbium templis, sed in agrestibus quoque locis,
tanquam uinearum atque hortorum custos
colebatur, fructuum fures castigans: id quod
etiam ex Priapeis, et Columella, et paulo ante
nostris citatis poetis facile intelligimus. Sane
non solum in Dionysii ceremoniis et orgiis
adhibebatur, sed et aliis plerique sacris cum
risu ludoque immo et matronae eum
circumferebant, et alia inhonesta facere
solebant, ut in sequentibus ostendemus. Porro
nunc etiam hymnus Orphei in Typhonem
legitur, quem in subterraneis aedibus habitare,
aliaque canit, quae Plutoni conuenire uidentur.
plura de Typhone Plutarchus in Iside et Osiri
prodit, cui et Nephthyn adiungit, de qua in
Venere dictum.

Fascinum pro Priapo positum, apud auctores
saepe uidimus. Et D. Augustinus in libro de
Ciuitate dei, nec semel ut cum in sexto ait:
Quid hoc dicam? cum ibi sit et Priapus, nimium masculus, super cuius immanissimum
et turpissimum fascinum sedere noua nupta
iubebatur, more honestissimo et religiosissimo
matronarum. Vergilius: Paedicabere fascino
pedali. Idem, Priape quod tento grauis sis
fascino. Item, Ruber sedere cum rubente
fascino. Vtitur et Horatius, Minusue languet
fascinum. quo loco ait Porphyron, quod
fascinandis rebus haec membra deformitas
adderetur. Sunt qui putent, ad auertendum
fascinum nam [p.406] et Augustinus in VII. ait
a matrona honestissima imponi illi coronam ad
auertendum fascinum frugibus. Acron,
fascinum esse ait, uirilem penem. lingua uero
detersa fronte, mulieres amputare se infantibus
putant fascinum. Plinius libro XXVIII. capite
quarto: Religione mutatur et fascinus.
Imperatorum quoque, non solum infantium
custos: qui deus inter sacra Romana a
Vestalibus colitur, et currus triumphantium
sub his pendens defendit, medicus inuidiae,

iubetque eosdem recipere. haec concise Plinius. Sed de fascino, qui uel oculis, uel lingua fieri dicitur, non est cur hic scribam. alias ex philosophis et medicis seorsum annotationem conscripsi.

Muto Priapus etiam dictus a Latinis: unde mutoniatus, mentulatus. res notior est, quam et pluribus interpretetur. Idem dicitur et mutinus, ut habetur in Priapeis, Rubricato minare mutino. Tertullianus in Apologstico legere uidetur Mutunus. ita enim ridens Romanorum religionem: Sterculus, inquit, et Mutunus, et Laurentina prouexit imperium, etc. Arnobius item in quarto: Etiamne, inquit, Mutunus, cuius immanibus pudendis, horrentique fascino uestras inequitare matronas et ausplicable ducitis, et optatis. At uero Lactantius Firmianus in primo: Sterculius, qui stercorandi agri rationem induxit: et Mutinus, in cuius sinu pudendo nubentes praesident, ut illarum pudicitiam prior deus delibasse uideatur. Augustinus etiam in quarto, Mutunum et Tutunum legere uidetur. tametsi in codicibus Lactantii quibusdam, nunc Tutinus, nunc Futinus legatur, et Tutunus.

Orneates Priapus deus cognominatus est, ab Orneis prope Corinthum populis, ut Strabo auctor est, cuius dei res Euphronius poeta carmine perscripsit, ut in tertio de Poetarum historia scripsimus. Ornea quoque sacra, sunt qui scribant, appellari Priapi sacra, quae a nymphis iuxta Colophonem celebrarentur.

Lampsacus quoque, et Lampsacenus deus, Priapus uocatus est, ut Valerius Flaccus docet. Sribit Seruius, quod Priapus ex eo oppido fuerit. unde in Priapeis poeta,

Mortales tibi Lampsacum dicarunt.

Item.

Ille tuus ciuis Lampsace Gallus ero.

De Priapo uero oppido iam locuti sumus.

Pammyles deus apud Aegyptios, teste Hesychio, non quidem Priapus, sed Priapo similis, cuius Cratinus iunior in Gigantibus fabula meminit: ὡς σφοδρῶς ἡ αἰγυπτώδης σόχαρις Παμμύλης. licet in perulgatis Hesychii codicibus: Παμμύλης passim legi a doctis etiam quibusdam uideamus. Sed nos de Pammyliis sacris, quae et qualia essent, in Osiri plura prodidimus.

SYNTAGMATICIS OCTAVI FINIS.